
COMUNE DI ACQUAVIVA DELLE FONTI
(Città metropolitana di Bari)

 Ordinanza Sindacale n. 116 In data 10-10-2023

OGGETTO: Ordinanza per l'utilizzo del pozzo ad uso domestico sito in Via Luigi Iacovelli

IL SINDACO

Premesso che 

 con nota prot. n. 24394 del 04/08/2023, i Servizi Tecnici accertavano l’eccessivo 
sfruttamento delle acque sotterranee, attraverso l’emungimento da parte di agricoltori, 
privati, imprese di altri comuni dal pozzo in questione che sta producendo un abbassamento 
eccessivo della falda e la conseguente riduzione della portata del deflusso di base;

 il mutato regime degli eventi meteo-climatici, in particolare la riduzione delle precipitazioni 
di tipo piovoso e la minor frequenza di quelle nei periodi estivi nonché l’aumento delle 
temperature medie, non è più in grado di garantire la ricarica naturale delle falde necessaria 
al mantenimento del sistema in uno stato di equilibrio;

 ricorre una grave condizione di criticità per gli acquiferi sotterranei comunali tale da 
configurare una situazione ormai stabile di pregiudizio al regime delle acque pubbliche;

Ritenuto quindi necessario ed improcrastinabile un intervento volto a ridurre in modo significativo 
il prelievo al fine di:

 salvaguardare la matrice ambientale degli acquiferi sotterranei;
 tutelare la futura fruibilità del pozzo; 
 ridurre le conseguenze negative del depauperamento delle falde sotterranee; 

Visto

 il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”; 
 il R.D. 11 dicembre 1933 n. 1775 e s.m.i. “Testo unico delle disposizioni di legge sulle 

acque e impianti elettrici”;

ORDINA



che dal 01/11/2023 l’utilizzo delle acque del pozzo sito in via Luigi Iacovelli sarà autorizzato 
ESCLUSIVAMENTE per i soggetti che svolgono i servizi a favore del Comune di Acquaviva 
delle Fonti.

AVVERTE

che il mancato rispetto di quanto disposto dalla presente ordinanza, fermo restando l’applicazione 
delle sanzioni penali ai sensi dell’art. 650 C.P., comporterà l’applicazione delle sanzioni 
amministrative disposte dagli artt. 38 e 63 del D.P.R. nr. 753 dell’11.7.1980 e ss.mm.ii. 
Gli organi di Polizia, e tutti gli Enti territorialmente preposti per legge, sono incaricati di far 
osservare il provvedimento. 

DISPONE

- la notifica della presente ordinanza a: 
 Comando Polizia Locale, sede; 
 locale Comando Stazione Carabinieri; 
 locale Comando Stazione Carabinieri Forestali; 
 locale Consorzio Vigilanza Campestre; 

- la pubblicazione all’albo comunale online.

Acquaviva delle Fonti, 10-10-2023

IL SINDACO
Avv. Marco LENOCI


